
 
 

 
 
 

           

 
COPIA  

 

CITTÁ DI SORSO  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA 
GIUNTA COMUNALE 

 

N.°   144  del  08.10.2009 
 

 

 
Oggetto:  Art. 9, comma 2, Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei 

Servizi. Presa d’atto conferimento delle funzioni del Direttore 
Generale al Segretario Generale e determinazione della relativa 
indennità.  

       
 

L’anno duemilanove, il giorno otto del mese di ottobre, alle ore 13.00 nella Casa 
Comunale, si è riunita la Giunta presieduta dal Dr. Giuseppe Morghen , nella sua qualità di 
Sindaco, e con l’intervento dei Sigg. Assessori: 
 

 P A 
Pilo Giuseppe  X  
Pulino Giovanna Maria  X  
Pietri Simonetta  X  
Cattari Giuseppe Giovanni Maria X  
Sanna Gian Paolo X  
Delogu Agostino X  
Demelas Fabrizio X  

 
 Partecipa alla seduta il Vice - Segretario Generale  Dr. Pietro Nurra. 
 

Constatata la legalità dell’adunanza per il numero degli intervenuti, il Presidente 
dichiara aperta la seduta. 

 
 



 
 
 
 

L A  GI U N T A  C O M U N A L E   
 

RICHIAMATO l’art. 108 del d.lgs.vo 267/2000 laddove è esplicitamente previsto che: nei comuni con 
popolazione inferiore ai 15.000 abitanti è consentito procedere alla nomina del direttore generale previa stipula di 
convenzione tra comuni le cui popolazioni assommate raggiungano i 15.000 abitanti.; quando non risultino 
stipulate le convenzioni previste dal comma 3 e in ogni altro caso in cui il direttore generale non sia stato 
nominato, le relative funzioni possono essere conferite dal sindaco o dal presidente della provincia al segretario;  

CONSIDERATO che presso questo Comune le funzioni di Direttore Generale sono state 
ininterrottamente conferite al Segretario Generale fin dalla introduzione nell’ordinamento positivo di tale figura, 
per il tramite dell’art.  6, comma 10, della Legge n. 127/1997;  

RICONOSCIUTA la necessità di non modificare il tradizionale assetto macro strutturale dell’Ente e, per 
l’effetto, di confermare la previsione della figura del Direttore Generale al fine di apportare alla organizzazione 
del Comune una auspicabile maggiore efficienza e funzionalità;   

SPECIFICATO  che questo Ente non intende dare luogo al perfezionamento delle convenzioni di cui 
all’art. 108, comma 3, del d.lgs.vo 267/2000;  

RAVVISATA l’opportunità e la ragionevolezza di utilizzare la fattispecie operativa di cui all’art. 108, 
comma 4, del d.lgs.vo 267/2000 e, pertanto, di assentire in ordine al conferimento delle funzioni di Direttore 
Generale al Segratario Comunale titolare della Sede, come da prassi consolidata presso questo Ente;  

RICORDATO che, per effetto del Decreto del Presidente della Agenzia Autonoma per la Gestione 
dell’Albo dei Segretari Comunali e Provinciali, n. 13.000 del 14.09.2009,  il Dr. Antonino Puledda, è stato 
assegnato alla sede di Segreteria Generale della Città di Sorso;  

RILEVATO che con Decreto n. 17 in data 17.09.2009 il Sig. Sindaco di Sorso ha provveduto a 
nominare il Dr. Antonino Puledda in qualità di Segretario Generale della Città di Sorso  con decorrenza 
01.10.2009;  

DATO ATTO che,  in data 01.10.2009, il Dr. Puledda ha regolarmente assunto servizio presso la Città di 
Sorso;  

VISTO il curriculum vitae del Dr. Puledda e constatato che il medesimo ha precedentemente ricoperto le 
funzioni di Segretario/Direttore Generale presso il Comune di Olmedo (01.01.1999/31.08.2007) e presso la Città 
di Ozieri (01.09.2007/30.09.2009);  

UDITO l’intervento del Sig. Sindaco il quale riferisce che l’esperienza fin qui maturata dal Dr. Puledda 
appare ampiamente giustificare il conferimento al medesimo delle funzioni di Direttore Generale anche presso la 
Città di Sorso;  

VISTO l’art. 9 del vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, laddove 
è divisato che:  1) quando non risultino stipulate le convenzioni di cui all’art. 108, comma 3, d.lgs.vo 267/2000, 
le funzioni di Direttore Generale possono essere conferite dal Sindaco, con proprio atto al Segretario Comunale; 
2) In tal caso compete al Segretario Comunale un’indennità di Direzione Generale, nella misura determinata dalla 
Giunta Comunale, con efficacia retroattiva dalla data dell’atto di conferimento delle funzioni;   

RICHIAMATA la circolare n. 3, prot. 17200/18044 del 24.091999,  con la quale il Ministero 
dell’Interno precisa che “per le diverse e aggiuntive funzioni di Direttore Generale deve comunque essere 
corrisposto un compenso aggiuntivo, non fosse altro che per l’effetto del principio della giusta ed adeguata 
retribuzione contenuto nell’art. 36 della Costituzione”. 

RILEVATO che il Sig. Sindaco e il Segretario Generale hanno concordato che la misura della indennità 
di Direzione Generale non dovesse risultare inferiore a quella percepita dal Dr. Puledda, allo stesso titolo, presso 
la Città di Ozieri (minimo € 22.000 – massimo € 26.000);  

RITENUTO di poter determinare la misura della indennità di Direzione Generale per il periodo 
01.10.2009 – 31.12.2009 in € 5.499,99 (pari a € 22.000,00 su base annua);  

DATO ATTO che la misura della indennità in parola sarà annualmente rideterminata in ragione dei 
seguenti elementi: a) valutazione dei rendimenti gestionali e comportamentali del Segretario/Direttore; 2) misura 



delle altre voci retributive a beneficio del Segretario Direttore (tabellare – retribuzione di posizione – quota diritti 
di rogito);   

 

 

SPECIFICATO che il Direttore Generale dovrà provvedere, ai sensi dell’art. 108 comma 1, del d.lgs.vo 
267/200: a) ad attuare gli indirizzi e gli obiettivi stabiliti dagli organi di governo dell'ente, secondo le direttive 
impartite dal sindaco; b) a sovrintendere alla gestione dell'ente, perseguendo livelli ottimali di efficacia ed 
efficienza; c) a predisporre  il piano dettagliato di obiettivi previsto dall'articolo 197, comma 2, lettera a) del 
d.lgs.vo 267/2000, nonché la proposta di piano esecutivo di gestione previsto dall'articolo 169 del d.ult.cit. e che,  
in ordine alle finalità dianzi indicate,  al direttore generale rispondono, nell'esercizio delle funzioni loro 
assegnate, i dirigenti dell'ente, come stabilito dall’infrascritto art. 108, comma 1, ultimo periodo. 

RIMARCATO inoltre che sono attribuite al Direttore Generale, oltre alle competenze ordinarie di cui 
all’art. 108, comma 1, del d.lgs.vo267/2000, le ulteriori incombenze prescritte dall’art. 9, comma 4, del vigente 
Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;   

ACQUISITI i prescritti pareri di regolarità tecnica e contabile ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, 
comma 1, del d.lgs.vo 267/2000;  

CON VOTI UNANIMI espressi nelle forme di legge  

DELIBERA 

1. Di prendere atto del conferimento delle funzioni di Direttore Generale al Segretario Generale dell’Ente, Dr. 
Antonino Puledda, ai sensi del combinato disposto degli artt. 108 del d.lgs.vo 267/2000 e 9 del vigente 
Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;  

2.  Di determinare ai sensi dell’art. 9, comma 2, del vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli 
Uffici e dei Servizi, la misura della indennità di Direzione Generale per il periodo 01.10.2009 – 31.12.2009 in € 
5.499,99 (pari a € 22.000,00 su base annua) dando atto nel contempo che la misura della indennità in parola sarà 
annualmente rideterminata in ragione dei seguenti elementi: a) valutazione dei rendimenti gestionali e 
comportamentali del Segretario/Direttore; 2) misura delle altre voci retributive a beneficio del Segretario 
Direttore (tabellare – retribuzione di posizione – quota diritti di rogito);   

3.  Di dare atto che:   

- il Direttore Generale dovrà provvedere, ai sensi dell’art. 108 comma 1, del d.lgs.vo 267/200: a) ad attuare gli 
indirizzi e gli obiettivi stabiliti dagli organi di governo dell'ente, secondo le direttive impartite dal sindaco; b) a 
sovrintendere alla gestione dell'ente, perseguendo livelli ottimali di efficacia ed efficienza; c) a predisporre  del 
piano dettagliato di obiettivi previsto dall'articolo 197, comma 2, lettera a) del d.lgs.vo 267/2000, nonché la 
proposta di piano esecutivo di gestione previsto dall'articolo 169 del d.ult.cit.;  

- sono attribuite al Direttore Generale, oltre alle competenze ordinarie di cui all’art. 108, comma 1, del 
d.lgs.vo267/2000, le ulteriori incombenze prescritte dall’allegato art. 9, comma 4, del vigente Regolamento 
Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;  

- in ordine alle finalità dianzi indicate, al direttore generale rispondono, nell'esercizio delle funzioni loro 
assegnate, i dirigenti dell'ente, come stabilito dall’art. 108, comma 1, ultimo periodo, del d.lgs.vo 267/2000; 

-alla copertura finanziaria della complessiva spesa in ragione annua di € 29.370,00, di cui al presente deliberato 
si provvederà con imputazione al bilancio in corso e a quelli degli anni successivi, secondo quanto segue; 

-alla copertura finanziaria della complessiva spesa di cui al presente deliberato, pari a  € 29.370,00 in ragione 
annua, si provvederà con imputazione, per competenza, al bilancio in corso ed a quelli degli esercizi successivi,  
come in appresso specificato: 

  -quanto ad € 22.000,00  per Competenze  al Cap.10040  Int. 1010201 

-quanto ad €  5.500,00  per Oneri previdenziali al  Cap.10010  Int. 1010201 

-quanto ad € 1.870,00  per IRAP    al Cap.10210  Int. 1010207 



 
 

Letto e approvato, il presente verbale viene come in appresso sottoscritto 
 

F.to: Dr. Giuseppe Morghen 
  

________________________ 
(Il Presidente) 

F.to: Dr. Pietro Nurra   
 

_____________________________ 
(Il Vice Segretario Generale) 

    _________________________________________________________________________________ 
 
 ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE NELL’ALBO PRETORIO, DI 
CONTESTUALE COMUNICAZIONE AI SIGG. CAPIGRUPPO, DI INSERIMENTO NEL 
SITO INTERNET COMUNALE. 
     
 Certifico che la presente deliberazione viene affissa in data 12.10.2009 all’Albo Pretorio 
Comunale al n. 199 del Registro (art. 124, T.U.E.L..) e contestualmente comunicata ai Capigruppo 
consiliari  (art. 125, T.U.E.L.).  La presente deliberazione è altresì pubblicata nel sito istituzionale del 
Comune di Sorso  all’indirizzo: www.comune.sorso.ss.it 
 
Sorso  12.10.2009 

          
 F.to: Dr. Antonino PULEDDA    
     _______________________ 
          (Il Segretario Generale) 

___________________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITÀ 
 

 Certifico che la presente deliberazione è stata pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio 
del Comune per quindici giorni consecutivi dal  12.10.2009 (art. 124, T.U.E.L.). 
 
        F.to : Dr. Antonino PULEDDA 
 

Sorso, li 12.10.2009 ___________________________________ 
      (Il Segretario Generale) 

 
 
 La presente deliberazione, è divenuta esecutiva in data  ___________ decorsi 10 gg. dalla sua 
pubblicazione nell’Albo Pretorio dell’Ente (art. 134, comma 3, T.U.E.L.). 
 
         F.to Dr. Antonino PULEDDA 
 

Sorso, li   ___________________________________ 
            (Il Segretario Generale) 

 
__________________________________________________________________________________________________ 
 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE:        Sorso 12.10.2009                Il Segretario Generale  
                   Dr. Antonino Puledda  

 

http://www.comune.sorso.ss.it/�

